
   

 

COMUNE DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

****** 

DIREZIONE I 

 

“ AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE - RISORSE UMANE – 

 SVILUPPO – AFFARI ISTITUZIONALI “ 

 

DETERMINAZIONE   n.  88   del   8 / 07 / 2021         

                                        

OGGETTO: Affidamento  alla dr.ssa Calogera D’Agostino servizio sorveglianza sanitaria e  

medico competente ex  D.Lgs. 81/2008.  C.I.G.: Z1D3267E2E 
 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI 

 

1. Sindaco     On line  

2. Registro unico delle determinazione   ________________ 

3. Albo Pretorio    On line 

4. Ufficio Pubblicazioni sito istituzionale   On line 

5. Direzione  VIII                _________________ 

6. Medico incaricato                                                                                                On line    

 

   

                                                            

ASSUNTO IMPEGNO  N.   414     DEL  8/07/2021    

SULL’ INTERVENTO  

CAPITOLO  P.E.G.  N.   330.7 

FONDO RISULTANTE  € 

IMPEGNO PRECEDENTE  €  

IMPEGNO ATTUALE  €      5.100,00 

DISPONIBILITA’ RESIDUA  €  

  
   
      Il responsabile 

                                                                                                         F.to    Manzo Maria                                                                   
 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 

della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di conflitto di interessi; 

PREMESSO: 
-  che il Sindaco, con nota  prot. n. 23342 del 29.06.2021, a modifica della precedente nota protocollo n° 23912 dell’11.06.2021,   ha incaricato 

questa Direzione organizzativa ad adempiere, con l’urgenza del caso, al conferimento dell’incarico di medico competente per tutto l’Ente, ivi 

compresi gli uffici del Giudice di Pace, al fine di scongiurare la chiusura di quest’ultimo ufficio, a decorrere dal 9 luglio p.v., come comunicato dal 

Presidente del Tribunale di Marsala, con la nota prot. 1934 dell’8.06.2021, acquisita al n. 23754 del 10.06.2021;  

 

- che il D. Lgs. 09.04.2008 n° 81 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n° 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III detta disposizioni in relazione alla sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro, in particolare, 

l’art.41  impone al datore di lavoro di provvedere alla nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria negli ambienti 

di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente, da direttive comunitarie o quando il lavoratore ne faccia richiesta; 

 
- che l’art. 2 del citato D.Lgs.  stabilisce che è compito del datore di lavoro nominare il Medico competente, in possesso dei necessari requisiti per 

potere svolgere il ruolo previsto di sorveglianza sanitaria, mediante l’insieme degli atti medici, finalizzati alla tutela dello stato di salute e sicurezza 

dei lavoratori, in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali ed alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa e l’art. 38 

del citato D.Lgs. che ne disciplina le competenze e i requisiti necessari;  

 

RITENUTO, conseguentemente, necessario provvedere all’affidamento dell’incarico de quo, atteso che servizio di sorveglianza sanitaria a 

personale medico è un obbligo di legge a cui il Datore di Lavoro non può esimersi e la cui omissione comporta  responsabilità di natura penale in 

capo a quest’ultimo, in considerazione che l’Ente, ad oggi, risulta sprovvisto di detta figura per la scadenza del precedente incarico; 

 

RILEVATO che il Comune di Castelvetrano al proprio interno non possiede di dipendenti in possesso  dei requisiti previsti dalla suddetta norma per 

lo svolgimento di detto incarico; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, 

l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale statuisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

ad € 40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1 del Decreto Semplificazioni (Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76), e ss.mm.ii.  che al primo comma, così recita: “Al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.”; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia che all’art. 14 dispone che “Per l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto…mantenendo la fiduciarietà (affidamento diretto senza 

obbligo di indagine di mercato) per gli importi inferiori a  20.000,00 euro”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

CONSIDERATO che in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificato dell’art. 1 c. 450 

della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5,000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 

con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 

euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

CHE per quanto sopra, con nota prot. n° 26714 del 1° luglio 2021, è stata effettuata indagine di mercato, richiedendo preventivo di spesa,  a n. 6 

medici di seguito specificati per espletare l’incarico di medico competente: 

 Dr. Genna Nicolò; 

 Dr.ssa Bonura Nicoletta; 

 Dr.ssa Triolo Rosaria Gabriella; 

 Dr.ssa D’Agostino Calogera; 

 Dr. Adriani Giuseppe; 

 Dr. Caramanno Calogero; 

 

CHE, alla scadenza prefissata, solo la dr.ssa Calogera D’Agostino ha presentato preventivo di spesa, registrato al protocollo generale dell’Ente al n. 

26995 del 5.07.2021, integrato con prot. n°27770 dell’8.07.2021, agli atti di ufficio, dell’importo pari ad € 5.100,00 al lordo della ritenuta d’acconto, 

relativo alla fornitura del servizio in questione fino al 31.12.2021; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto in questione si intende realizzare i seguenti fini: 

- dotare l’ Ente della figura professionale di medico competente con le funzioni di sorveglianza sanitaria ai sensi degli artt. 25 e 41 del D. Lgs. 

81/08 e ss.mm.ii., per il proprio personale; 

- in conformità all’art.16 del citato regolamento comunale, il presente affidamento verrà perfezionato mediante sottoscrizione di disciplinare 

d’incarico a firma del datore di lavoro e del medico incaricato; 



CHE in data 08.07.2021, con prot. PR_TPUTG_Ingresso_0046397_20210708, agli atti d’ufficio, è stata effettuata, presso la competente Prefettura, 

la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011, per adempiere alle prescrizioni disciplinate dall'art. 100 del D. Lgs. n. 

159/2011, a seguito dello scioglimento del Comune di Castelvetrano ai sensi dell'art. 143 del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO di dover procedere sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 92 del Dec. Lgs 159/2011, al fine di affidare l’incarico professionale di 

medico competente con le funzioni di sorveglianza sanitaria ai sensi degli artt. 25 e 41 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per evitare di arrecare danni 

gravi e certi all’Ente, derivanti dalle sanzioni  previste per la mancata del medico competente e per adempiere alla direttiva della civica 

Amministrazione,  prot. n. 23342 del 29.06.2021,  al fine di scongiurare la chiusura dell’Ufficio del Giudice di Pace, a decorrere dal 9 luglio p.v.; 

PRECISATO inoltre che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei fl ussi 

finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è stata presentata ai sensi del comma 7 di detto articolo, in data 20/01/2020 e 

trasmessa a questo ufficio con e-mail di pari data a mezzo posta elettronica, agli atti d’ufficio, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 

dedicato; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista, giusta attestazione rilasciata dall’ENPAM –Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza 

dei Medici e degli Odontoiatri – , agli atti di ufficio; 

VISTA la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. resa in data 20/01/2021 e trasmessa a questo ufficio con e-mail di pari data 

a mezzo posta elettronica, agli atti d’ufficio; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria meglio sopra descritto in favore della ditta già 

citata, alle condizioni di cui al citato preventivo; 

VISTO - l’art. 250. Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento che al comma 1 recita: “Dalla data di deliberazione del dissesto 

finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’articolo 261, l’ente locale non può impegnare per ciascun 

intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, 

comunque nei limiti delle entrate accertate........”omissis; 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, di assumere l’impegno della spesa derivante 

dal presente provvedimento, pari ad € 5.100,00, al lordo della ritenuta d’acconto del 20%, imputandola, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico del al codice 01.02.1.103 del redigendo bilancio di 

previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 2021; 

CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito al presente servizio, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, il seguente codice identificativo di gara C.I.G.: Z1D3267E2E, agli atti di ufficio; 

VISTI: D.Lgs. 267/2000 – D.Lgs.. 165/2001 – D.Lgs. 50/2016 – Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 - Decreto Legge n. 136/10 (art. 3) – D.Lgs. n. 

159/11 (antimafia) – D.Lgs n. 196/2003 (privacy) - il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 75 del 30.11.2012, il D.Lgs. n° 81/2008; 

CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e che il mancato impegno comporterebbe 

danni certi e gravi all’Ente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di Auditing 2019/2021; 

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come 

modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 18 del 31/05/2021, con cui sono stati prorogati gli incarichi di Responsabili di 

Direzione fino alla data del 31/08/2021 ed individuate, in caso di assenza/impedimento, le sostituzioni, quindi, fra l’altro, la nomina 

della Dott.ssa Maria Morici quale Responsabile della I Direzione organizzativa; 
 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

1) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),  del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss. mm. ii., alla Dr. Calogera D’Agostino, P.I. 01946600846, sotto condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 92 del Dec. Lgs 159/2011, per le motivazioni in premessa espresse e che si intendono ripetute e trascritte, l’incarico di 

medico competente e servizio di sorveglianza sanitaria per l’Ente, come da preventivi di spesa suddetti, agli atti d’ufficio, al costo di € 

5.1000,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%; 

2)  ASSUMERE L’IMPEGNO DI SPESA derivante dalla presente determinazione, pari ad € 5.100,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%, ai 

sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs n. 267/2000, al codice 01.02.1.103 del redigendo bilancio  di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2021; 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

4) APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico che sarà sottoscritto dall’incaricato e dal datore di lavoro dell’Ente non appena la presente 

determinazione sarà esecutiva; 

5) DI DARE ATTO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnalo all'ordine di acquisto il seguente 

numero C.I.G.: Z1D3267E2E agli atti di ufficio; 

6) ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come 

modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012. 

 

Castelvetrano, lì 8/07/2021  

             

   Il Responsabile della DIREZIONE I  

                                          F.to   Dott.ssa Maria Morici 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed attesta la 

copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì    8/07/2021 

 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                                                             

F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  all’Albo Pretorio on-line n. _______________ del  ______________. 
 

                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 

 


